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Abstrakt

Cílem této práce byla charakterizace adheze nového kalcium-fosfátového kostního

cementu (CPC) a jeho různým materiálových modifikací k povrchu kovových

endoprotéz. Přilnavost byla hodnocena měřením adheze tříbodovou ohybovou

zkouškou. Zkoušené byly vzorky čistého CPC, CPC s antibiotiky (ANT), CPC

s polykaprolaktonovými (PLA) vlákny a CPC s kombinací dopaminu s jodičnanem

sodným, které byly srovnávány s kontrolním cementem na bázi

polymethylmethakrylátu (PMMA). Materiál endoprotézy byl zastoupen slitinou titanu

Ti6Al4V se dvěma povrchovými úpravami – povrchem opískovaném a povrchem

s plazmaticky nanesenou vrstvou hydroxyapatitu (HA). Z výsledků bylo zjištěno,

že PMMA dosahuje významně vyšší adheze než vzorky s CPC. Přidání ANT

či dopaminu adhezi cementu neovlivní, zatímco přidáním PLA vláken dosahuje cement

významně vyšší přilnavosti. Zároveň bylo prokázáno, že cementy na podkladu

s vrstvou HA mají vyšší adhezi než na podkladu s opískovaným povrchem.

Dodatečným cílem bylo posouzení dvou rozdílných metod stanovení práce adhezních

sil.

Abstract

The aim of this work was the characterization of adhesion performance of novel

calcium-phosphate bone cement (CPC) and its various material modifications to the

surface of metal endoprostheses. Adhesion was evaluated by measuring adhesion by

means of the three-point bending method. Tested samples were pure CPC, CPC with

antibiotics (ANT), CPC with polycaprolactone (PLA) fibers and CPC with a combination

of dopamine and sodium iodate, which were all compared with a control cement based

on polymethylmethacrylate (PMMA). The material of the endoprosthesis was

represented by a titanium alloy Ti6Al4V with two different surfaces – a sandblasted

surface and a surface with a plasma-coated hydroxyapatite (HA) layer. It was concluded

that PMMA achieves significantly higher adhesion than the samples with CPC.

The addition of ANT or dopamine does not affect the adhesion of the cement, while the

addition of PLA fibers leads to a significantly higher adhesion of the cement. Moreover,

it was proven that cements on a substrate with an HA layer have a higher adhesion than

on a substrate with a sandblasted surface. An additional goal of this work was to

compare two different methods utilized for determining the work of adhesive forces.
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SEZNAM SYMBOLŮ

 [%] Pravděpodobnost chyby 1. typu

𝜸 [m·N/m] Povrchová/é energie/napětí

 [Pa·s] Dynamická viskozita

𝜽 [°] Kontaktní úhel

𝝈𝒖 [-] Nesymetrická směrodatná odchylka

𝒅 [-] Cohenovo d

𝒅𝟐 [𝑚𝑚2] Kvadratická vzdálenost toku lepidla

𝑭 (𝒙) [N] Průběh zatěžovací síly

𝒌 [N/mm] Tuhost v ohybu

𝒏 [-] Počet hodnot v datovém výběru

𝑵 [-] Počet hodnot ve sdruženém datovém výběru

𝒑 [-] p - hodnota

𝒓 [-] Cohenovo r

𝒓𝜽 [-] Poměr kontaktních úhlů

𝒓𝒑 [mm] Poloměr pórů

R [-] Suma pořadí výběru ve sdruženém výběru

𝑹𝟐 [-] Součinitel determinace

Ra [𝜇𝑚] Průměrná aritmetická úchylka drsnosti profilu

𝒔 Směrodatná odchylka

𝒕 [s] Doba toku

𝑼 [-] Testová statistika Mann-Whitneyho testu

𝑼𝒌,, [-] Tabelovaná mezní hodnota

𝑼𝒎𝒊𝒏 [-] Minimální hodnota ze statistik U

𝒗𝒙 [-] Variační koeficient

𝑾 [J] Práce adhezních sil

𝒙 [mm] Průhyb vzorku

𝒙̅ Aritmetický průměr

𝒙𝒌 [mm] Horní mez průhybu

𝒁 [1] Testová statistika Mann-Whitneyho testu

SEZNAM ZKRATEK

-TCP - trikalcium fosfát

ABC Akrylový kostní cement
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ANT Antibiotika

ASTM Americká společnost pro zkoušení a materiály

BA Základní pasta

BMP Kostní morfogenetické proteiny

BPO Peroxid benzoylu

CCEP Cervikokapitální endoprotéza

CDHA Kalcium deficientní hydroxyapatit

CPC Kalcium-fosfátový cement

CSC Kalcium-sulfátový cement

ČSN Česká technická norma

DCPD Dihydrát fosforečnanu vápenatého

DmpT N-dimethyl-p-toluidin

DOP Základní pasta s dopaminem

EN Evropská norma

FBR Základní pasta s vlákny PLA

GPC Sklo polyalkenátový cement

H0 Nulová hypotéza

H1 Alternativní hypotéza

HA Hydroxyapatit

IQR Mezikvartilové rozpětí

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

MMA Methylmethakrylátový monomer

MoM Ložisko kov na kov

MoP Ložisko kov na polyethylen

NPWT Podtlaková terapie

PC Koeficient penetrace

PJI Infekce kloubních náhrad

PLA Polykaprolakton

PLGA-PEG-PLGA Poly(D,L-lactic acid-co-glycolic acid)-b-

poly(ethylene glycol)-b-poly(D,L-lactic acid-

co-glycolic acid)

PMMA Polymethylmethakrylát

Q-Q Kvantil - kvantil

TEP Totální endoprotéza

UHMWPE Ultra vysokomolekulární polyethylen

ZPC Zinkofosfátový cement
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ÚVOD

Se zvyšující kvalitou zdravotnictví, životního stylu a životosprávy se lidé dožívají

stále vyššího věku. Tento trend dokazují statistiky střední délky života, poukazující

na prudký vzrůst už od konce 19. století, kdy v Evropě činila průměrně 35 let, a nyní

k roku 2019 dosahuje průměrné hodnoty 78,4 let [1]. V návaznosti na tento vzrůst se lidé

více věnují pohybovým a herním aktivitám, čímž dochází k vývoji v další

oblasti - sportu. Pravidla her se obměňují, rekordy se přepisují a nároky na samotné

sportovce, ať na profesionální či amatérské úrovni se stále zvyšují, čímž sice roste

konkurenceschopnost, ale zároveň i zdravotní a fyzická náročnost. Oba zmíněné

příklady zastupují hned dva z hlavních původců vysokého a dlouhodobého zatěžování

tělesného aparátu, jehož následkem často bývá překročení mezních stavů, projevující

se zdravotními potížemi či zraněním.

Zaměříme-li se v této souvislosti na kosterní soustavu, a to konkrétně na kyčelní

kloub, jenž se v praktické části této práce využívá jako příklad aplikace pro použití

kostního cementu, dochází relativně běžně k jeho opotřebení a v určitých případech

k implantaci jeho částečné nebo plné náhrady. Právě množství kloubních výměn kyčelní

endoprotézou se celosvětově zvýšilo od roku 2000 (cca 135 pacientů na 100 000 obyvatel)

do roku 2015 o přibližně 30 % (cca 175 na 100 000 obyvatel) (viz Obrázek 1) [2].

Dle nejnovějších dat se jejich počet v roce 2017 zvedl už na 190 na 100 000 obyvatel [3].

Při nahrazení kyčelního kloubu mohou nastat jisté komplikace v podobě selhání

implantátu, způsobené často zánětlivou reakcí, jež mívá za následek také úbytek kostní

tkáně (osteolýzu) v okolí implantátu. V těchto případech je nutné náhradu vyjmout,

zánět léčit (např. aplikací spaceru s antibiotiky - ANT) a následně vykonat reimplantaci.
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Obrázek 1: Vývoj počtu kyčelních náhrad v období 2000-2015 (nebo nejdřívější možný),

upraveno z [2]
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Oblastí pozornosti této práce je využití nového kostního cementu (CPC) na bázi

biodegradabilního kopolymeru kyseliny polymléčné, polyglykolové a polyethylen

glykolu (PLGA-PEG-PLGA) a fosforečnanu vápenatého jak u primoimplantací, tak u

případů reoperací, konkrétně k uložení necementovaného implantátu, výrobě léčivého

spaceru či nutného zaplnění vzniklé dutiny-zdegenerované kosti (Dead Space

Management). Jeho vysoký klinický potenciál spočívá ve vhodné biokompatibilitě

(schopnosti být tělem přijat), možnosti navázání ANT, a především jeho

biodegradibilitě, díky jíž by se mohl na rozdíl od běžně zaváděných kostních cementů

plně propojit s kostní tkání a postupně jí být vstřebán. Avšak před skutečnou aplikací


[…]


BA1 ANT1 FBR1

DOP1 PMMA1 PMMA2

Práce adhezních sil „do maxima“

BA1 ANT1 FBR1

DOP1 PMMA1 PMMA2
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9.4 Příloha 4 – parametry a zhodnocení statistického testování

Maximální síla

TESTOVANÉ
PÁRY

Počet dat MANN-WHITNEY Zamítnutí
H0

Cohenovo d
Věcný rozdíl

n1 x n2 U p d

BA1-ANT1 8x9 50 0,2 Ne - -

BA1-FBR1 8x9 12 0,021 Ano 1,352 Velký

BA1-DOP1 8x4 7 0,154 Ne - -

BA1-PMMA1 8x10 0 0,001 Ano 3,068 Velký

ANT1-FBR1 9x9 11 0,008 Ano 1,556 Velký

ANT1-DOP1 9x4 9 0,199 Ne - -

ANT1-PMMA1 9x10 0 0,001 Ano 3,133 Velký

FBR1-DOP1 9x4 9 0,199 Ne - -

FBR1-PMMA1 9x10 0 0,001 Ano 3,133 Velký

DOP1-PMMA1 4x10 0 0,002 Ano 2,309 Velký

PMMA1-PMMA2 10x10 0 0,001 Ano 3,162 Velký

Pole „-“ nebyla hodnocena z důvodu nezamítnutí hypotézy H0

Průhyb v místě maximální síly
TESTOVANÉ

PÁRY

Počet dat MANN-WHITNEY Zamítnutí
H0

Cohenovo d
Věcný rozdíl

n1 x n2 U p d

BA1-ANT1 8x9 41 0,661 Ne - -

BA1-FBR1 8x9 15 0,046 Ano 1,125 Velký

BA1-DOP1 8x4 4 0,048 Ano 1,455 Velký

BA1-PMMA1 8x10 0 0,001 Ano 3,068 Velký

ANT1-FBR1 9x9 23 0,131 Ne - -

ANT1-DOP1 9x4 7 0,098 Ne - -

ANT1-PMMA1 9x10 0 0,001 Ano 3,133 Velký

FBR1-DOP1 9x4 21,5 0,64 Ne - -

FBR1-PMMA1 9x10 0 0,001 Ano 3,133 Velký

DOP1-PMMA1 4x10 0 0,006 Ano 2,309 Velký

PMMA1-PMMA2 10x10 0 0,001 Ano 3,162 Velký

Pole „-“ nebyla hodnocena z důvodu nezamítnutí hypotézy H0

Tuhost v ohybu
TESTOVANÉ

PÁRY

Počet dat MANN-WHITNEY Zamítnutí
H0

Cohenovo d
Věcný rozdíl

n1 x n2 U p d

BA1-ANT1 8x9 55,5 0,067 Ne - -

BA1-FBR1 8x9 9 0,008 Ano 1,623 Velký

BA1-DOP1 8x4 9 0,283 Ne - -

BA1-PMMA1 8x10 14 0,023 Ano 1,298 Velký

ANT1-FBR1 9x9 22 0,113 Ne - -

ANT1-DOP1 9x4 21 0,71 Ne - -

ANT1-PMMA1 9x10 35,5 0,462 Ne - -

FBR1-DOP1 9x4 8 0,148 Ne - -

FBR1-PMMA1 9x10 57 0,348 Ne - -

DOP1-PMMA1 4x10 14 0,436 Ne - -

PMMA1-PMMA2 10x10 33,5 0,226 Ne - -

Pole „-“ nebyla hodnocena z důvodu nezamítnutí hypotézy H0

ÚSTAV MECHANIKY,

BIOMECHANIKY A MECHATRONIKY

72

Práce adhezních sil „do průniku"
TESTOVANÉ

PÁRY

Počet dat MANN-WHITNEY Zamítnutí
H0

Cohenovo d
Věcný rozdíl

n1 x n2 U p d

BA1-ANT1 8x9 51 0,162 Ne - -

BA1-FBR1 8x9 13 0,03 Ano 1,272 Velký

BA1-DOP1 8x4 9 0,266 Ne - -

BA1-PMMA1 8x10 0 0,001 Ano 3,068 Velký

ANT1-FBR1 9x9 21 0,093 Ne - -

ANT1-DOP1 9x4 15,5 0,757 Ne - -

ANT1-PMMA1 9x10 0 0,001 Ano 3,133 Velký

FBR1-DOP1 9x4 11,5 0,353 Ne - -

FBR1-PMMA1 9x10 0 0,001 Ano 3,133 Velký

DOP1-PMMA1 4x10 0 0,002 Ano 2,309 Velký

PMMA1-PMMA2 10x10 0 0,001 Ano 3,162 Velký

Pole „-“ nebyla hodnocena z důvodu nezamítnutí hypotézy H0

Práce adhezních sil „do maxima"
TESTOVANÉ

PÁRY

Počet dat MANN-WHITNEY Zamítnutí
H0

Cohenovo d
Věcný rozdíl

n1 x n2 U p d

BA1-ANT1 8x9 50,5 0,175 Ne - -

BA1-FBR1 8x9 13,5 0,034 Ano 1,234 Velký

BA1-DOP1 8x4 9 0,268 Ne - -

BA1-PMMA1 8x10 0 0,001 Ano 3,068 Velký

ANT1-FBR1 9x9 17,5 0,046 Ano 1,09 Velký

ANT1-DOP1 9x4 15 0,697 Ne - -

ANT1-PMMA1 9x10 0 0,001 Ano 3,133 Velký

FBR1-DOP1 9x4 12 0,394 Ne - -

FBR1-PMMA1 9x10 0 0,001 Ano 3,133 Velký

DOP1-PMMA1 4x10 0 0,002 Ano 2,309 Velký

PMMA1-PMMA2 10x10 0 0,001 Ano 3,162 Velký

Pole „-“ nebyla hodnocena z důvodu nezamítnutí hypotézy H0.
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