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Oponent práce: Ing. Kristýna Kubášová
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Student měl v teoretické části své práce zpracovat rešerši týkající se použití kostních cementů v praxi. Praktickou částí jeho
práce bylo navrhnout a realizovat experiment pro stanovení adheze kostního cementu, dále naměřená data vyhodnotit
a správně interpretovat výsledky. Pro splnění tohoto zadání bylo nutné naměřit a zpracovat velkém množství dat, což
vyžadovalo seznámení s danou problematikou, zvládnutí přípravy vzorků a samotného experimentu, a tedy i mnoho práce
a času s vyhodnocením a diskusí.

Splnění zadání splněno
Úkolem studenta bylo provést literární rešerši na téma kostních cementů používaných při primárních implantacích
a reoperacích náhrad velkých kloubů, student se však věnuje pouze oblasti kyčelních kloubů. Zde mohl zmínit i zákroky na
jiných velkých kloubech, při kterých se cementy používají. Jelikož jsou zkoumané cementy nejpoužívanější právě při této
operaci, nemá tento nedostatek velký vliv na pokrytí tohoto tématu. Ostatní body zadání byly splněny bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Student při řešení postupoval systematicky. V literární rešerši zvolil vhodné téma, nastínil čtenáři problematiku kostních
cementů a adheze. V experimentální části student navrhl metodiku experimentu, zde je však zvykem spíše nastínit obecně
postup zkoušky a její vyhodnocení, nikoli v aplikaci na již vyhodnocených datech. Při samotné realizaci a vyhodnocení,
student postupoval zcela správně. Výsledky měření přehledně zpracoval do boxplotů a tabulek.

Odborná úroveň A - výborně
Odborná stránka práce je na velmi vysoké úrovni. Student prokázal schopnost porozumění odborného textu a své získané
poznatky vhodně použil ve své práci. Velmi kladně hodnotím odbornost a rozsah zpracování dat a statistického vyhodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Dokument je logicky a přehledně uspořádán do kapitol a odstavců. Student používá občas dlouhá souvětí, která jsou pro
čtenáře složitější, a zabraňují tak snadnému předání informací a pochopení textu. Typograficky se zde vyskytuje několik
drobných chyb, které však nijak neovlivňují srozumitelnost textu (např. jednohláskové předložky a spojky na koncích řádků,
používání písmena x jako „krát“, chybné uvádění pomlček a spojovníků, chybné uvádění mezer mezi procenty apod.). I přes
drobné překlepy a chyby (např. správně je tříbodový ohyb nikoli trojbodový) je práce na velmi dobré úrovni a jak kvalitou,
tak rozsahem převyšuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student vyhledal a použil celkem 41 zdrojů, zejména odborných článků, což je pro bakalářskou práci nadstandardní. Převzaté
prvky jsou řádně odlišeny od vlastního textu. Při odkazování dodržel citační zvyklosti, a všechny použité zdroje uvedl na konci
práce v seznamu bibliografických zdrojů.
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Další komentáře a hodnocení
Student formuloval celkem 5 hypotéz, jejichž závěry dostatečně okomentoval. K tomu mám jen malou výhradu ohledně
sjednocení číslování těchto hypotéz – v cílech práce a v úvodu student používá číslování 1–5, ale na v diskusi používá písmena
A–E. Nicméně, výsledky a závěry jsou na vynikající úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student velmi dobře zpracoval teoretickou část bakalářské práce, v níž čtenáře seznámil s problematikou kostních
cementů a s jejich použitím. Dále se zaměřil na samotnou adhezi a její zkoušení. V experimentální části práce
dokázal navrhnout vhodnou metodiku, připravit vzorky, provést experiment a všechna získaná data vhodně
zpracovat a vyhodnotit. Samotné vyhodnocení naměřených dat, statistickou analýzu a diskusi hodnotím jako velmi
náročnou a výborně zpracovanou. Práce má velmi vysokou úroveň a v mnohých ohledech převyšuje úroveň
a nároky kladené na bakalářskou práci. Student prokázal, že umí aplikovat poznatky získané vysokoškolským
studiem i vědomosti získané z literatury.

Doplňující otázky k obhajobě:

1) Jak si vysvětlujete, že pouze u parametru tuhosti není prokázán signifikantní rozdíl (mimo BA1) oproti
komerčnímu PMMA? U všech ostatních parametrů je rozdílný trend jasně viditelný a podpořený
provedenou statistikou.

2) Z uvedených výsledků vyplývá, že komerčně používaný PMMA cement je, v téměř všech ohledech, adhezně
(mechanicky) lepší. Čím jsou pro nás CPC cementy atraktivní, že se jim věnuje taková pozornost?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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